LEI Nº 1.484, DE 22 DE MARÇO DE 2023 Edição Nº 43 - 23 DE NOVEMBRO DE 2023

SEMANA GLOBAL DO
EMPREENDEDORISMO 2023 É
REALIZADA EM BEZERROS

FOTO: Joelma Silva - GECOM/PMB

O Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e
Pequenas Empresas (Sebrae) e a Sala do
Empreendedor de Bezerros, no Agreste
pernambucano, em parceria com a Agência de
Empreendedorismo de Pernambuco (Age-PE),
promovem, até esta quinta-feira (23), a Semana
Global de Empreendedorismo.

A iniciativa tem como objetivo impulsionar o
conhecimento e habilidades do empreendedor na
jornada de aprendizado e crescimento dos negócios.
Na segunda e terça-feira desta semana, a Caravana
do Crédito da Age-PE orientou os empreendedores
para terem acesso às linhas de financiamento.

Na terça, quarta e quinta-feira (21, 22 e 23)
foram oferecidas formações nas áreas de “Mapa de
Empatia”, “Faça seus indicadores financeiros” e
“Consumidor 4.0 – Cultura de Mudança no mundo
digital”.

TEXTO: Izaias Néu - GECOM/PMB
FOTO: Joelma Silva - GECOM/PMB

PREFEITURA DE BEZERROS REALIZA
ESCUTA COLETIVA SOBRE POLÍTICAS

PÚBLICAS COM O PÚBLICO
LGBTIQQICAAPF2K+

A Prefeitura de Bezerros, através da
Secretaria de Cidadania e Saúde, realizou, na última
quarta-feira (22), uma escuta coletiva sobre as
políticas públicas voltadas para o público
LGBTQQICAAPF2K+.

O encontro foi realizado na sede da
Secretaria de Cidadania de Bezerros e contou com
representantes do município e pessoas que
compõem a sigla, buscando discutir a
intersetorialidade das políticas públicas, com foco no
acolhimento e cuidados de saúde e direitos.

É assegurando a inclusão e garantindo os
direitos sociais para todos que a Prefeitura de
Bezerros faz acontecer, todos os dias, do sítio à
cidade.

FOTO: Thiago Agnes - GECOM/PMB

TEXTO: Izaias Néu - GECOM/PMB
FOTO: Thiago Agnes - GECOM/PMB

2 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 43 - 23.11.2023

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº. 759
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conforme
Lei Orgânica, Art. 66, incisos VIII, XVII, e considerando a
Lei Complementar Nº. 59, de 08/10/2021, da
Reorganização Administrativa do Poder Executivo, a qual
alterou a estrutura e os Cargos no âmbito da
Administração Pública Direta, e atendendo o Proc.
Administrativo 3.528/2023 de 16/11/2023 da Secretaria de
Infraestrutura, RESOLVE: EXONERAR, a Srª. NATALIA
FERNANDA FEITOSA PIRES, RG: *.*22.54* SDS/PE, CPF
nº. ***.037.72*-**, do Cargo de Provimento em Comissão
CC16 - de SUPERVISORA DE LIMPEZA URBANA, deste
Município, lotada (o) na Secretaria de Infraestrutura, a
partir de 16/11/2023.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº 760
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, ESTADO
DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Constituição Federal, pela Constituição
Estadual do Estado de Pernambuco e pela Lei Orgânica do
Município de Bezerros, e atendendo o Memorando
18.628/2023 de 16/11/2023, RESOLVE:

Art. 1º SUBSTITUIR o servidor DANIEL SANTOS LEAL DA
SILVA - Matricula nº 985076, integrante da Comissão de
Administração, designado na Portaria nº 266/2023 datada
de 18 de abril de 2023, e NOMEAR a servidora SAMARA
RAQUEL PEREIRA SILVESTRE - Matrícula n° 984856.

Art. 2º O Servidor acima indicado ficará responsável pela
gestão dos Contratos sob o nº 176/2023, 177/2023,
179/2023, 180/2023, 182/2023, 183/2023, 184/2023,
185/2023, 188/2023, 189/2023, 190/2023, 191/2023,
PROCESSO LICITATÓRIO 090/2022 – PREGÃO
ELETRÔNICO 046/2022 OBJETO: eventual e futura
aquisição de material de higiene e limpeza, utensílios e
descartáveis para atendimento das necessidades dos
órgãos e entidades da administração direta e indireta da
Prefeitura Municipal de Bezerros-PE.

Art. 3º Esta Portaria tem seus efeitos retroativo ao dia 01
de outubro de 2023, revogando-se as disposições em
contrário.

Art. 4º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº 761
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, ESTADO
DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pela Constituição Federal, pela Constituição
Estadual do Estado de Pernambuco e pela Lei Orgânica do
Município de Bezerros, e atendendo o Memorando
18.628/2023 de 16/11/2023, RESOLVE:

Art. 1º SUBSTITUIR o servidor DANIEL SANTOS LEAL DA
SILVA - Matricula nº 985076, integrante da Comissão de
Administração, designado na Portaria nº 388/2023 datada
de 22 de junho de 2023, e NOMEAR a servidora SAMARA
RAQUEL PEREIRA SILVESTRE - Matrícula n° 984856.

Art. 2º O Servidor acima indicado ficará responsável pela
gestão dos Contratos sob o nº 239/2023, 240/2023 e
241/2023, PROCESSO LICITATÓRIO 038/2023 –
PREGÃO ELETRÔNICO 007/2023 OBJETO: aquisição de
água mineral sem gás acondicionada em (garrafão, garrafa
e copo) de diversas capacidades e aquisição de garrafões
vazios para água mineral, de acordo com a demanda da
Prefeitura Municipal de Bezerros-PE.

Art. 3º Esta Portaria tem seus efeitos retroativo ao dia 01
de outubro de 2023, revogando-se as disposições em
contrário.

Art. 4º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº 762
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, ESTADO
DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Constituição Federal, pela Constituição
Estadual do Estado de Pernambuco e pela Lei Orgânica do
Município de Bezerros, e atendendo o Memorando
18.628/2023 de 16/11/2023, RESOLVE:

Art. 1º SUBSTITUIR o servidor DANIEL SANTOS LEAL DA
SILVA - Matricula nº 985076, integrante da Comissão de
Administração, designado na Portaria nº 365 datada de 01
de junho de 2023, e NOMEAR a servidora SAMARA
RAQUEL PEREIRA SILVESTRE - Matrícula n° 984856.

Art. 2º O Servidor acima indicado ficará responsável pela
gestão dos Contratos sob o nº 203/2023, PROCESSO
LICITATÓRIO 084/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO
041/2022 OBJETO: prestação de serviços para gestão de
frota de veículos/equipamentos do município de
Bezerros-PE, incluindo sistema informatizado web
preferencialmente com tecnologia de cartão eletrônico com
chip (tecnologia smart) ou cartão com tarja magnética,
visando o credenciamento de estabelecimentos para
fornecimento de combustíveis e óleos lubrificantes, bem
como manutenção preventiva e corretiva, com o
fornecimento de peças e acessórios, serviços de
mecânica, elétrica geral, funilaria, suspensão, pintura,
ar-condicionado, reboque, vidraçaria, capotaria, tapeçaria,
retifica, lavagem e higienização, montagem e manutenção
de pneus, alinhamento e balanceamento.

3 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 43 - 23.11.2023

Art. 3º Esta Portaria tem seus efeitos retroativo ao dia 01
de outubro de 2023, revogando-se as disposições em
contrário.

Art. 4º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº 763
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, ESTADO
DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Constituição Federal, pela Constituição
Estadual do Estado de Pernambuco e pela Lei Orgânica do
Município de Bezerros, e atendendo o Memorando
18.628/2023 de 16/11/2023, RESOLVE:

Art. 1º SUBSTITUIR o servidor DANIEL SANTOS LEAL DA
SILVA - Matricula nº 985076, integrante da Comissão de
Administração, designado nas Portarias nº 096 datadas de
17 de fevereiro de 2023, e NOMEAR a servidora SAMARA
RAQUEL PEREIRA SILVESTRE - Matrícula n° 984856.

Art. 2º O Servidor acima indicado ficará responsável pela
gestão dos Contratos sob o nº 238/2023, PROCESSO
LICITATÓRIO 038/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO
007/2023 OBJETO: aquisição de água mineral sem gás
acondicionada em (garrafão, garrafa e copo de diversas
capacidades e aquisição de garrafões vazios para água
mineral, de acordo com a demanda da Prefeitura Municipal
de Bezerros-Pe.

Art. 3º Esta Portaria tem seus efeitos retroativo ao dia 01
de outubro de 2023, revogando-se as disposições em
contrário.

Art. 4º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº 764
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, ESTADO
DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Constituição Federal, pela Constituição
Estadual do Estado de Pernambuco e pela Lei Orgânica do
Município de Bezerros, e atendendo o Memorando
18.628/2023 de 16/11/2023, RESOLVE:

Art. 1º SUBSTITUIR o servidor DANIEL SANTOS LEAL DA
SILVA - Matricula nº 985076, integrante da Comissão de
Administração, designado na Portaria nº 364 datada de 01
de junho de 2023, e NOMEAR a servidora SAMARA
RAQUEL PEREIRA SILVESTRE - Matrícula n° 984856.

Art. 2º O Servidor acima indicado ficará responsável pela
gestão dos Contratos sob o nº 202/2023, PROCESSO
LICITATÓRIO 084/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO
041/2022 OBJETO: prestação de serviços para gestão de
frota de veículos/equipamentos do município de
Bezerros-PE, incluindo sistema informatizado web
preferencialmente com tecnologia de cartão eletrônico com

chip (tecnologia smart) ou cartão com tarja magnética,
visando o credenciamento de estabelecimentos para
fornecimento de combustíveis e óleos lubrificantes, bem
como manutenção preventiva e corretiva, com o
fornecimento de peças e acessórios, serviços de
mecânica, elétrica geral, funilaria, suspensão, pintura,
ar-condicionado, reboque, vidraçaria, capotaria, tapeçaria,
retifica, lavagem e higienização, montagem e manutenção
de pneus, alinhamento e balanceamento.

Art. 3º Esta Portaria tem seus efeitos retroativo ao dia 01
de outubro de 2023, revogando-se as disposições em
contrário.

Art. 4º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
INOVAÇÃO

PORTARIA Nº. 1.181
DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897 de 01/11/2022, e
atendendo o Memorando 18.699/2023 de 17/11/2023, da
Secretaria de Infraestrutura, bem como o requerimento do
(a) Servidor (a), RESOLVE: CONCEDER, a Liberação da
Licença Prêmio, referente ao 2º. Decênio, a (o) funcionário
(a), efetivo (a), JOSEFA MARIA DOS SANTOS SILVA, mat.
nº. 451, Cargo Auxiliar Administrativo, Efetivo (a), lotado
(a) na Secretaria de Infraestrutura, por 01 (um) mês, no
Período de: 20/11/2023 a 19/12/2023.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº 1.182
DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897 de 01/11/2022, e
atendendo o Memorando 18.471/2023 de 13/11/2023 –
Secretaria de Educação, bem como requerimento do (a)
Servidor (a), RESOLVE: DEFERIR, a Concessão da
Licença Prêmio, referente ao 2º. Decênio, a (o) servidor (a)
SILVANA MARIA BRAINER, mat. nº 8194, Cargo Professor
(a), Efetivo (a), lotado (a), na Secretaria de Educação,
conforme a DESCRIÇÃO FUNCIONAL de 14 de Novembro
de 2023.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

4 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 43 - 23.11.2023

		2023-11-23T11:23:07-0300
	MUNICIPIO DE BEZERROS:10091510000175